ragina ipsius insule fuit in multo honore recepta<sup>24</sup> et ipsa demum causa sui voti persolvendi Veneris templum intravit ibique suas oblationes dee Veneri in multis et preciosis muneribus presentavit. Quod postquam notum fuit Paridi reginam videlicet Helenam, Menelai regis uxorem, ad templum ipsum Veneris accessisse, statim ipse in multa comitiva suorum et in apparatu mirabili, excelenter ornatus pervenit ibidem. Audiverat enim, fama predicante iam diu, Helenam, Castoris et Polucis regum sororem, ineffabili speciositate vigere; quam ut vidit, invidit, et de facili facibus accensus Veneris in Veneris templo desiderio fluctuat anxioso. Et diligenter in Helenam figens intuitum sigilatim eius membra tanto decore respersa subtiliter contemplatur in eius compositione persone naturam in aliquo nullatenus delirasse. Summo igitur studio Paris iuxta Helenam, modestie finibus non omissis, fit proprior et dum in eius lumina figit intuitum, Helena intuens aspectus ex suorum aspectibus mutua relatione repensat. Placuit enim Helene forma Paridis, asserens in corde suo numquam vidisse hominem similis speciei nec qui tantum suo affectui conveniret. Minime ergo Helena ad festiva solacia que fiebant in templo Veneris flectit intuitus aut ad aliena colloquia vertit caput eius. Sane inspiciendi Paridem aviditate corepta curis tota deprimitur, ad aliud inspectura sua lumina non retorquens. Quam dum Paris percipit sibi suis luminibus blandientem, gaudet suos radios visuales visualibus Helene radiis comiseri, et sic per mutuas et placidas visiones sibi invicem consonantes communis amoris vehemenciam manifestant, et dum ambo cogitant in se ipsis qualiter eorum unusquisque alteri sue intencionis arcana revelet, ausus est Paris per intersigna vocis vicaria primicias exsolvere voti sui. Sed Helena, tamquam ardore tunc excusa consimili, sentit Paridis appetitum et consimilia signa rependit eidem. Monet etiam nutu eum ut inter ludencium tumultus fiat magis sibi propinquus. Ad quod Paris, omni pudoris omissa caligine, sessioni

---

<sup>24</sup> Nel ms. *recipitur*.

Helene vicinius appropinquat, et quod signis latenter emiserat, latenti tamen et submissa voce vulgavit. Et sic vacantibus aliis ad ea que iocosse fiebant in templo, nec advertentibus illorum insidias amatorum, unus alteri quicquid gestierat in animo resolutis in sospiria vocibus propalavit; et quicquid de optatis eorum fieri deberet inter se brevi perstrinxere sermone. Quo facto, Paris, ab Helena humili obtenta licentia, in comitiva suorum templum exivit, quem exeuntem Helena, dum potuit eum videre, dulcibus est aspectibus insecuta. Procedente ergo Paride, letus sed amore vexatus, suas pervenit ad naves, ubi confestim sui maiores exercitus ad se evocari mandavit, et ipsi choactis in unum, sic est eos animosis vocibus allocutus: «O viri fortissimi, omnibus est notum vobis qua de causa Priamo regi nostro placuerit nos in Greciam transmisisse. Fuit enim tota intentio ut Exionam sororem ipsius nostro studio rehaberet. Cuius obtentus, si vobis [c. 28r] [im]possibilis videtur, saltem dampnificare Grecos quocunque modo possemus deberemus studium adhibere. Ecce enim nobis Exione recuperatio impossibilis facta est, cum sciamus eam a rege Telamone detineri, viro utique fortiori, qui nobis eam qui nobis eam restituere nec sine gravis belli conflictu concederet, eius amore bacatus. Nec nos sumus in tanta quantitate potentes ut ipsi regi Telamoni prevalere possumus in viribus. Nec in nobis est tanta potentia quod civitatem aliquam in Grecia subiugare possumus, tanta est in istis partibus Danae plenitudo. Superest ergo ut laudabile donum quod, sicut puto, nobis dii offerunt in hoc loco non pretermittamus ingrati. Videmus enim in hac insula, in qua nos fata diis faventibus apulere, de maioribus Grecie civibus, festo suadente venisse et de melioribus mulieribus provincie adiacentis templum Veneris esse repletum, cum inter alias sit istius regni ragina, uxor regis videlicet Menalai. Templum etiam est divitiis multis opulentum. Si iruerimus in illud et illos qui morantur in illo, si eos poterimus captivos educere, maximus erit nobis et ditissimus prede questus, non solum personarum ex preda captarum verum etiam rerum, cum in templo ipso multa vasa sint aurea, magna quod sit argenti copia, et

pannorum deauratorum multa protendatur ubertas. Quid alibi potius disponimus querere? Dico enim, si laudabile vobis apparet, veniente noctis umbraculo, omnes in arma furtive surgamus et irruamus in templum ad depopulationem ipsius, viros et etiam mulieres existentes in illo et captos nostras deducamus ad naves, et precipue Elenam, quam si captivam deducere poterimus apud Troiam, ex eius captione spes tanta resultat quod ex comutatione ipsius de facili poterit rex Priamus suam recuperare sororem. Videat ergo unusquisque vestrum quid de hoc facturi simus antequam eius quod faciendum putamus nobisabilitas subtrahatur». Et demum, suo colloquio fine facto, multi de astantibus faciendum improbant; sed postremo, examinato consilio, ad id comuniter est devenum ut, adveniente nocte et luna sue lucis radios occultante, armata manu in templum irruant et exponant prede que poterunt universa. Factum est autem quod, nocte sidera publicante et ad occasum luna vergente, Troyani sub ipsius noctis silentio arma capiunt, et armati relictis navibus in tuta custodia armatorum, subito templum intrans, et irruentes in illos quos invenerunt in illo, ostili suspicione securos, in ore gladii inermes capiunt et captos deducunt ad naves, bona eorum queque diripiunt, templum spoliant, et universa predantur. Raginam Elenam et omnes eius comites Paris propria manu cepit, et specialiter Helenam, quam exillaratum cum magno gaudio reduxit ad naves, nullius resistencie contradictionem inveniens, quam sub fida custodia comendavit et statim felici navigatione potitur, per maria sulcans usque Troyam, in brevi tempore pervenit ibidem<sup>25</sup>. Rex vero Priamus in multorum nobilium comitiva obviam eis exivit, et salutatis suis et illari vultu receptis, accedit ad Helenam quam devotis affectibus et leta fronte suscipiens in verbis placidis humiliter se submisit. *Per cui tanto reo tempo si mose*. Hic subicit auctor quod propter depredationem Elene in templo Veneris, sicut dictum est, Greci moti fuerunt venire in obsidionem

---

<sup>25</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber VII (pp. 67-75).

Troie, quam finaliter destruxerunt et reperitur quod octuaginta sex millia pugnatorum Grecie fuerunt circa obsidionem Troye. Troyani vero, pugnantibus pro ipsa civitate defendenda, reperti fuerunt sexcenta milia septuaginta sex, qui finaliter destructa Troya per Grecos autem mortui fuerunt aut dispersi per orbem. Et reperitur ante eius destructionem fuisse pugnatum annis decem et mensibus sex et diebus duodecim, et ideo dicitur textus: *Per cui tanto reo tempo si mose. Et vidi 'l grand' Achile.* Hic subicit etiam auctor quod ibi vidit Achilem qui mortuus fuit in civitate Troye. Circa cuius declarationem est notandum quod, existente exercitu Grecorum circa Troiam, duobus mensibus fuit data tregua. Inter has vero inducias secure Greci civitatem intrabant et Troiani secure se conferebant in exercitum Troianorum. Tunc Achilem quidam in[con]sultus rapuit appetitus ut Troiam velet adire visurus urbem et solemnitatem anniversari Hectoris, quem ipse trucidavit. Inermis [c. 28v] ergo ad civitatem se contulit et Apollonis templum intravit, ubi corpus dicti Hectoris collocatum extiterat, ut est supra relatatum. Ibi enim erat multitudo virorum et nobilium mulierum anxiosos gemitus coram Hectoris corpore protrahebant. Achilles igitur ut Polixenam inspiciens nimiam pulcritudinem contemplatus, vere suo concepit in animo numquam se vidisse puellam nec aliquam mulierem tante pulchritudinis forma vigere. Cum in eius persona concurrant tam generosa nobilitas et tam excellentis copie pulchritudo, et dum desiderabili animo in eam Achilles suum defixisset intuitum, sagitta Cupidinis fortem Achilem vulneravit et ad interiora pertransiens cordis eius ipsum ardore amoris obsessum bacari coegit. Qui dum in eam frequencius intuendo sibi placere putaret et lenire grave desiderium cordis sui, maioris sive vulneris se ipsum sibi redebat actorem. Qui dum Polixene pulcritudinem notat et conspicit, destruit ipse suam, que ex multo amoris desiderio subitum labitur in scualorem. Quid ultra? Amore Polixene nimium est illequeatus, Achilles nescit ipse quid faciat. Omnibus aliis curis exuitur et sola illa superest sibi cura, scilicet Polixenam intueri dum potest. Propter quod dilatat amplius

plagas suas et sui amoris vulnera magis sui cordis atrahit in profundum. Verum cum iam dies declinaret ad vespertas et regina Hecuba cum eius filia Polixena a templo discederent, lacrimis fine facto, Achilles dum potuit ipsam dulcibus aspectibus insecutus qui fuerunt causa et principium sui morbi. Stupefactus ergo et multi desiderii et languoris factus impaciens ad hospicium suum declinat, stratum petit, et in ipso se prostrahat. Et eo in multarum curarum et agregacionibus involuto, eius animus exacerbatur intrinsecus, sentit enim et percipit quod Polixene amor intensus est causa efficiens sui languoris. Tunc tacito murmure intra se hec verba colidit: «Ve michi, quia me, quem viri fortissimi vincere minime potuerunt, quem nec etiam ille fortissimus Hector, qui strenue omnes suos excessus comisit, unius fragillis puelle devicit et prostravit intuitus. Et si ea est causa efficiens mali mei, cuius sapientis medici possum sperare salutem, cum ipsa sit sola que michi potest esse medicus et medella salutis, quem nec preces mee nec multarum precia facultatum nec mearum virium fortitudo, nec mea generosa nobillitas movere potuerunt ad lubricum pietatis? Quis enim furor sic meum animum occupavit ut illam dilligam et affectem que me habet odio capitali, cum ego in regnum suum advenerim eam suis orbare parentibus et iam orbaverim Hectore inclito fratre suo? Qua igitur fronte ipsam alicere potero ad motum flexibillis voluptatis, cum ipsa nobillitate et diviciarum potencia me penitus antecellat et tanto vigore pulcritudinis vigeat super alias mulieres, que omnia eius animum in elatione conservant? Sane omnis via michi videtur fore preclusa per quam michi providere valeam in salutem». Et conversus ad parietem fonditur totus furtivis in lacrimis ne aliquis percipiat suos dolores. Et deinde suas lacrimas restringendo eas in sospiria crebra comutavit. Et sic, multa deliberacione corectus, tacitus in mente sua vias plures exquirat quibus ad se sue salutis beneficium valeat pervenire. A strato igitur surgit Achilles et, a suis famulis aqua petita, faciem

suam lavat ut suarum signa lacrimarum abstergat<sup>26</sup>. Adveniente igitur nocte diei ipsius, cum adhuc treuga duraret, Achilles suo iacens in lecto totam noctem preteriit vigilando et cogitando qualiter ad Eccubam reginam Troye et matrem dicte Polixene suum nuncium dirigat in secreto tractaturum cum ea ut si eius filiam Polixenam sibi velet concedere iugalis federe matrimonii collocandam quod eam sibi tribuat in uxorem et ipse faciet et curabit quod totus Grecorum exercitus a Troyane civitatis obsidione disedet et sine Trojanorum lesione in Greciam revertetur, omni scandalo quietato absque alicuius alterius condicionis eventu. Quare ipsius mane aurora surgentem quendam suum secretarium et valde fidelem velociter ad se vocat, cui patefactis sui cordis arcanis et iniuncta sibi de eorum tacita occultatione fidelli, firmiter mandat illi ut ad reginam Eccubam se dirrigat in secreto et dati sibi forma mandati. Qui statim, iussu sui domini fideliter obsecundans, se protinus accinxit ad iter, et ad reginam Heccubam perveniens in secreto legacionem sui domini fideliter pandit illi. Regina vero Heccuba, que multa discretionem vigeat, verbis ipsius nuncii placido animo intellectis, licet multa sospiria a pectore resolvisset, nuncio sic et ad eius verba respondit: «Amice, ad dominum tuum reddeas et illi ex parte mea seccure promittas quod, quantum in me est, leto animo sum parata vota eius adimplere. Sed, ut ipsa res finem debitum consequatur, necesse est me voluntatem regis Priami viri mei nec non et [c. 29r] filii mei Paridis explorare. De quorum dum fuero cerciorata responsis sicuti, die tertia ad me redire curabis responsum a me, ut poterit fieri, comode recepturus». Dictis ergo Eccube per nuncium auditis, rediit ad Achilem. Et nuncii sui audito responso, in suis doloribus respiravit Achilles, dum verborum spes eius excilaverat animum et sub ipsius spei fiducia quodammodo requievit. Regina vero Heccuba, regis et Paridis habilitate captata, in secreto reffert illis verba que sibi Achilles per suum nuncium demandavit. Quibus per

---

<sup>26</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXIII (pp. 181, 185-186).

ordinem auditis, rex Priamus, per magnam oram inclinato capite, nichil respondit, diversimode cogitando super verbis eiusdem. Demum regine Eccube sic respondit: «O quam durum animo meo videtur illum in amicum recipere qui tante inimicie odio sic graviter me offendit et ab oculis meis mihi lumen eruit, Hectore interfecto, ob cuius mortem Greci presumpserunt audaciam contra me ad destructionem regni mei anelantes! Sed ut deinceps, si qua sunt forte, sinistra futura graviora vitemus ut saltem alii filii mei mihi conserventur incolumes, et ut ego in meo senio a belli laboribus requiescam, invitus assentio votis suis, ita tamen quod ipse perficiat quod promittit, ne forte sub alicuius dolositatis machina decipere nos<sup>27</sup> intendat». Paris vero, verbis regis auditis, consilium regis aprobat suum fore hoc, salvo quod inter promissa ipsius Achilis Helena, consors sua, priori non erat restituenda marito, sed penes eum perpetuo debere remanere. Adveniente itaque die tertia, Achilles ad reginam Hecubam suum nuncium remisit, qui cum accessisset ad eam, in secreto regina Eccuba sibi dixit se a rege Priamo, viro suo, et Paride nato suo super verbis ab Achile transmisit habuisse responsum, «per quod placet ambobus et mihi similiter votum Achilis adimplere, si tamen ipse primo sue promissionis debitum finaliter exequatur. Est enim in eius potestate presentis negotii velle consequi votum suum, dum tamen interim, donec res ipsa perfici valeat, secrete et caute geratur». Et sic, nuncio lata licencia, rediit ad Achilem, cui cuncta que sibi dixerat Hecuba fideliter patefecit. Achilles autem, ferventis amoris nexibus aligatus, dum per aliam percipit viam de Polixena non posse satisfacere votis suis, multarum excogitatus infestacione curarum, dum in mente sua anxiose revolvit se regi Priamo gravia promisisse, que absolute non erat in sue plenitudine potestatis. Et enim mos est et proprium vicium omnium amatorum, eorum concupiscentie desiderio estuante, magna et impossibilia

---

<sup>27</sup> Nel ms. *non*.

inconsulto calore promittere. Putat enim Achilles, de suorum confusus<sup>28</sup> gloria meritorum, si se amplius Grecos iuvare negaverit, procurando itaque Achilles quod totus exercitus Grecorum promoveretur a Troia, propter amorem Polixene fuit ei graviter contradictus. Ex quo multa comotus in ira suis gentibus mandat ut contra Troianos amplius arma non elevent nec Grecis presumant amodo auxilium exhibere<sup>29</sup>. Carente itaque exercitu Grecorum auxilio Achilis, qui amore Polixene preliare negavit, ex quo infinita quantitas Grecorum fuit a Troyanorum manibus interfecta. Iratus ex hoc, Achilles in armata manu bellum ingreditur tamquam leo rugiens furibundus, et videns Troyolum, filium regis, habentem caput inerme et omni defensionis auxilio destitutum, in eum iruit animosus et nudato ense ictus ictibus cumulando caput eius crudeliter amputavit, demum caput proiciendo inter pedes equorum<sup>30</sup>. Corpore igitur Troioli in regia Priami regis deducto, dolet Priamus inmodice, dolet Ecuba, dolet nimium Polixena, dolet Ellena, dolet Paris, in multis anxiosis lamentacionibus flebiles dies ducunt. Nec non et dolent universi Troyani, qui dum se senciunt Hectoris et Troioli auxilio destitutos, qui de manu Achilis fuerunt nequiter interfecti: vere putant se ultra vivere non posse. Rex tamen Priamus a Grecis petit inducias, tregua firmata, que conceduntur a Grecis, infra quas rex Priamus corpus Troyoli in preciosissima sepultura constituit sepeliri. Regina vero Eccuba, de morte filiorum suorum nimium anxiosa, multiplices vias exquirat per quas posset de eorum interfectore finaliter vindicare, ut tyrannum Achilem, qui sic non oruit in suos filios insevire, morti tradere potuisset. Demum, accessito ad se Paride, secreto ipsum aloquitur et in multa lacrimarum affluentia dixit illi: «Carissime, tu nosti qualiter infelix Achilles fratres tuos, carissimos [c. 29v] natos meos, proditorie morti tradiderit, orbando me miseram genitricem Hectore et Troyolo, qui soli una tecum

---

<sup>28</sup> Nel ms. *confusus*.

<sup>29</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXIV, (pp. 188-189).

<sup>30</sup> *Ibidem*, Liber XXVI, (p. 204).

erant longum solacium vite mee. Propter quod dignum esset et iustum quod, sicut ipse proditorie orbavit parentes interficiendo filios alienos, sic et ipse proditorie interficiatur penam similem paciendo. Hic enim infelix fecit sepius me requiri de Polixena filia mea sibi tradenda legitimum in uxorem, quem dum de ea sibi tradenda in spe certa posuerim, proposui ad eum nuncium destinare ut in templo Apolonis mecum veniat locuturus, ubi volo quod tu, fili, cum fideli nostrorum militum comitiva secreto debeas te latere, ut eo veniente ibidem, vobis irruentibus in eundem, [e]vadere non valeat manus vestras quin interficiatur ibidem». Quod Paris, pios matris motus lacrimantis et similiter ipse lacrimando, devote concessit. Factum est quod Paris, de mandato matris, cum viginti sibi fidelibus et nimium bellicosis in templo Apolonis latenter ocubuit. Et statim, misso per Eccubam nuncio ad Achilem, infelix Achilles amoris inconsulto calore deceptus, qui valde sapientibus aufert sensum, una cum Archilogo, Nestoris filio, ad Apolonis templum accessit. Quibus ibi pervenientibus, Paris cum eius fidelibus ab eorum latibulis exuntibus extractis ensibus iruit in Achilem. Achilles vero, excepto ense, tunc erat inermis; contra quem Paris tria iacula in eius brachiorum virtute vibravit, cum quibus letaliter percussit eundem. Achilles vero, extracto ense suo et palio in suo brachio involuto, irruens in irruentes in eum septem interfecit ex eis<sup>31</sup>. Finaliter Archilogus et Achilles viriliter preliaverunt usque ad mortem propter amorem Polixene consequende et mortui expiraverunt in dicto templo Apolonis et ideo dicit auctor: *Che per amor al fine combatei*.

**Vidi Paris, Tristano»; e più di mille ombre mostrommi e nominomi a dito,**

**ch'amor di nostra vita dipartille.** Hic subicit auctor quod ibi vidit Paridem, filius regi Priami, de quo dictum est supra, quia fuit ille qui furatus fuit Helenam in templo Veneris Grecorum et qui interfecit Achilem, ut

---

<sup>31</sup> *Ibidem*, Liber XXVII (pp. 206-207).

supra dictum est. *Tristano*. Hic subicit auctor quod etiam vidit Tristanum de Lionis, quem regina Ysolth, uxor regis Marchi, vivum dilexerat in amicum, et strenui tractant in eius ystoria. *Et più di mille*. Clare patet ex verbis textus, quasi dicat auctor quod Virgilius ostendit sibi infinitas animas ibi dampnatas, quarum nomina sibi patefecit que omittuntur causa brevitatis, que propter amorem incontencie segregate fuerunt anime a corporibus posite.

**Poscia ch'io ebbi il mio doctor udito**

**nomar le dompne antiche e ' cavalieri,**

**pietà mi gionse, e fui quasi smarito.** Clare patet ex verbis textus.

**E com' inaziai: «Poeta, volentieri**

**parlerei a cque' duo che 'nsieme vano,**

**che paion sì al vento esser liggieri».** Hic subicit auctor dicens Virgilio quod libenter locutus esset duabus animabus quas continue videbant simul volare per dictum aerem infernalem, sicut patet ex verbis textus.

**Et elgli a me: «Vedrai quando siranno**

**più preso a noi; e tu allor li prega**

**per quell'amor che gli mena, et e' veranno».** Hic Virgilius respondet auctori dicens quod: «Videbis eas versus et apud nos venientes, tunc eos rogabis propter intimum amorem quo ducuntur circumcirca quod tibi veniant locutum, et statim ad te venient».

**Sì tosto come 'l vento a noi li piega,**

**muovi la voce: «O anime affannate,**

**venite a noi parlar, s'altri nol nega!».** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, venerunt ad eum sicut patet ex verbis textus.

**Qualli collumbe dal disio chiamate**

**coll'ali alzate e ferme al dolce nido**

**vengon per l'aire dal voler portate.** Hic auctor ponit quandam similitudinem in comparacione dictarum animarum, dicens sicut columbe

propter filios cito et affectuose volant per aerem et descendunt ad nidum ut eis porigant nutrimentum,

**Cotalli usciro de la schiera ov'è Dido,**

**a nnoi vegnendo per l'aire maligno,**

**sì forte fu l'affectuoso grido.** Hic subicit auctor quod tantum sonuit eius exclamatio ad auditum dictarum animarum quod dicte columbe non tam cito descendunt ad nidum amore filiorum quam cito dicte anime exiverunt societatem Didonis et venerunt per aerem infernalem versus et penes Virgilium et auctorem.

**«O animal gratioso e benigno**

**che visitando per l'are perso vai [c. 30r]**

**noi che tingnemo el mondo de sanguigno.** Hic dicit auctor quod dicte anime venerunt versus eum loquendo cum multis ornatis eloquis, sicut clare patet ex verbis textus.

**Se fussi amico il re de l'universo,**

**noi pregaremmo lui de la tua pace,**

**poi ch'a' pietà del nostro mal perverso.** Hic dicte anime subiciunt, sicut clare patet ex verbis textus:

**Di quel ch'udir e che parlar ti piace,**

**noi odiremo e parlaremo a voi,**

**mentre che 'l vento, come face, tace.** Hic subicit auctor quod dicte anime dixerunt sibi: «Loquamini nobis quicquid vobis placet, quia parati sumus vos libenter audire et respondere, dummodo flatus infernalis non infestet nos».

**Side lla tera dove nata fui**

**su lla marina dove il Puo discende**

**per aver pace coi seguaci soi.** Hic subicit auctor quod, his verbis, una dictarum animarum, nulla interrogacione interposita per eum, dixit et patefacit civitatem sue originis, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat

quod fuerunt oriondi de civitate Ravene, ubi Padus sive flumen Padi intrat mare.

**Amor, ch'al cor gentil racto s'aprende,**

**prese costui de lla bella persona**

**che mi fu tolta: e 'l mondo ancor m'offende.** Hic dicta anima patefacit principium culpe pro qua dampnata est, que processit a socia sua que ibi erat secum dampnata, sicut clare patet ex verbis textus.

**Amor, ch'a nullo amato amar perdona,**

**mi presse di costui piacer sì forte,**

**che, come vedi, ancor non m'abandona.** Hic subicit dicta anima quod consensit voluntarie dicte culpe pro qua ibi dampnata est, sicut clare patet ex verbis textus.

**Amor condusse noi ad una morte.**

**Chaine attende ch'e' vita ci spinse».**

**Que parole da lor ci fuor porte.** Hic subicit auctor quod dicte anime dixerunt quod amor luxurie et incontinentie conduxit eas mori una morte, uno anno, uno mense, una die et una ora, et ideo subicit quod ibi sunt una pena dampnati.

**Da ch'io intesi quel'anime offense,**

**chinai lo viso, e tanto 'l teni baso,**

**fin che 'l poeta mio disse: «Che pense?».** Hic subicit auctor quod, postquam audivit talia verba ab illis animabus dampnatis propter amorem luxurie, inclinavit caput quasi stupefactus et pietate comotus ad eas, et tanto tempore super eas cogitavit multa et diversa inmaginando, quod Virgilius sibi dixit cuiusmodi cogitamina intravera[n]t cor eius.

**Quando risposi, cominciai: «O lasso,**

**quanti dolci pensieri, quanto disio**

**menò costoro al doloroso passo!».** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod respondit Virgilio: «Non mireris si doleo de hiis que audivi a dicta anima, quia video eas propter inmensum amorem

luxurie quem habuerunt in mundo ineffabili pena cruciari, quibus valde compacior».

**Poi me rivolsi a lloro e parlai io,**

**e cominciai: «Francesca, li tuoi martiri**

**a lagrimar m'invitan tristo e pio.** Hic auctor, cognita dicta anima que sibi loquebatur, erexit versus eam et dixit: «O Francischa, compacior tui et tua pena facit me immensa pietate dolere...».

**Ma dime: al tempo de' dolci sospiri,**

**a che e come concedette amore**

**che conoscesti e' dubiosi desiri?».** Hic auctor quesivit a dicta Francischa sibi debere responderi, sicut clare patet ex verbis textus.

**Et ella a me: «Nesun maggior dolore**

**che ricordarsi del tempo felice**

**nella miseria; e ciò sa 'l tuo doctore.** Hic Francischa respondet auctori dicens verba pulcherima et notabilia, videlicet quod nullus est maior dolor quam, quando homo fuit in statu felici et processu temporis pervenit ad miseriam, et recordari de dicto statu felici. Unde Maximianus: “Dura satis miseris memoratio presta bonorum, et gravius summo culmine mensa ruit”<sup>32</sup>. *E ciò sa 'l tuo doctore.* Hic subicit dicta Francischa dicens auctori: «Tuus doctor est hoc expertus, quia, cum fuit in mondo magnus et honoratus poeta pre cunctis aliis, modo est in miseria in limbo». Et ideo dicit Boetius *De consolacione*: “Infelicissimum infortuni genus est fuisse felicem”<sup>33</sup>.

**Ma s'ai cognoscer la prima radice**

**del nostro amor tu à' con tanto effecto,**

**dirò come colui che piange e dice.** Hic subicit dicta Francischa dicens auctori: «Si tamen cupis scire cum effecto magno radicem nostre dampnationis et culpe, ut eam tibi debeam propalare, videbis me flentem et

<sup>32</sup> MAXIMIANUS, *Elegiae*, I, 291-292 (*The Elegies of Maximianus*, ed. R. WEBSTER, Princeton, Princeton Press, 1900, p. 35).

<sup>33</sup> BOETH., *Cons.*, II, IV, 2 (p. 36).

lacrimantem sicut vides hunc meum socium», et subicit casum sue infelicitatis lacrimando.

**Noi leggiavamo un giorno per dillecto**

**del Lanciloto come amor lo strinse;**

**sol eravamo e senza alchun sospeto.** Hoc est: «Ego et Paulus meus cognatus quem hic [c. 30v] penes me vides, cum legeremus de Lanceloto quem regina Genevra sibi strinxerat in amicum, et cum ambo essemus soli in loco solitario absque suspitione alicuius criminis, et tamen, cum legeremus in loco ubi tangitur quod regina Genevra inamorata erat de Lancelloto propter eius strenuitates et pulcritudines et nobilitatem, et cum ipsa posset habere intentum suum sine alicuius adiutorio, patefecit hoc principi Galeoth sibi narando per ordinem archana sue concupiscibilis voluptatis, subiungens sibi et dicens: "Ad hoc ut cures quod perveniat ad effectum mee concupiscibilis voluptatis, ego faciam quod habebis intentum tuum domine Demanoald, cuius amore ardes"».

**Per più fiate gli occhi ci sospinse**

**quella lectura, e scolorica 'l viso;**

**ma solo un punto fu quel che ci vinse.** Et subicit dicta Franzisca quod quam plures ex dicta lectura fuerunt eius oculi adinvicem moti ad libitum voluptati carnalis et concupiscentie. *Ma sol un punto.* Hoc est: non ex dicta lectura, sed ex sequenti fuerunt victi et deducti ad dictum libitum voluptatis, videlicet

**Quando legiemo el disiato riso**

**esser basciato di cotalle amante,**

**questi, che mai da me non fie diviso.** Hoc est: «Quando pervenimus ad punctum dicte lecture qua tangitur quod ragina et Lancelotus et Galeoth et domina Demanoald erant super palatio binis simul iunctis, quia ab una parte erat princeps Galeoth et domina Demanoald et ab alia erat ragina et Lancelottus, nullis alliis mediantibus. Unde domina Demanoald, hoc videns, cepit facere invitum ipsi Lanceloto quod servire faceret id ad quod venerat.

Unde Lancelotus, ad nutum ipsius domine, posuit brachium ad colum ragine et osculatus fuit eam». Ad propositum redeundo, dicit Francischa: «Quando nos legebamus in puncto huius lecture, iste meus socius, quem penes me vides et umquam a me recedit...»

**La bocca mi basgiò tucto tremante.**

**Galleotto fu libro e chi lo scripse:**

**quel giorno più non vi legemo avante».** Hoc est: «Dictus Paulus totus timidus osculatus fuit me faciendo similem actum», de quo dictum est, ex quo notandum est quod homo debet vitare libros quibus proditur<sup>34</sup> ad luxuriam vel ad alia vicia, quia multociens sermo luxurie argumentum fit luxurie. *Galeotto fu il libro.* Hic subicit Francisca quod liber in quo legebant ex suo titulo vocatur Galeotus, a Galeotto qui eum composuit. *Quel giorno.* Hic subicit Francischa dicens quod, finita tali lectura, accidit casus sue infelicitatis quia, cum existerent in actu osculi sicut dictum est supra, ecce eius coniunx superveniens et videns tallem actum: ambos crudeliter interfecit, scilicet uxorem eius nec non et fratrem, sic quod una ora ambo dies suos finierunt.

**Mentre che l'uno spirito questo disse,**

**l'altro piangea; sicchè di pietade**

**io veni men così com'io morisse.** Hic subicit auctor quod, narante et recitante Francisca predicta, dictus Paulus graviter flebat et lacrimabat, ita quod videns illum pietate comotus omnes mihi spiritus defecerunt tamquam homini morienti.

**Et caddi como corpo morto cadde.** Et subicit quod cecidit in terra semivivus.

---

<sup>34</sup> Nel ms. *produntur*.

## INFERNO VI (c. 30v – 33r)

Incipit sextus cantus, in quo tractatur de tercio circulo inferni, in quo puniuntur gulosi, in quo nominatur Ciatus et de comutacione status Florencie, et de Carolo sine terra, et in fine cantus tangitur aliquid de quarto circulo inferni.

**[A]l tornar della mente, che si chiuse  
dinanzi a la pietà d'i duo congnati,**

**che di tristicia tutto mi confulse.** Auctor in precedenti capitulo tractavit de luxuriosis, qui submiserunt voluntatem rationi propter voluptatem delectacionis carnis. Hic subicit de eis qui eam submittunt propter delectationem gulle, quia vicium gulle non solum dampnificat animam, sed etiam corpus hominis et multa malla inducit, quorum aliqua videamus, nam gulosus vix aliter quam morte mores mutabit<sup>1</sup>. Corpus itaque castigandum est, ut anime serviat; indulgendum est ei, et non serviendum. Oportet enim multis servire qui corpori servit, ille pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert; illo velle honestum est cui corpus nimis carum<sup>2</sup>, et Dominus in Evangelio dixit: “Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate”<sup>3</sup>, et Apostolus: “Nolite inebriari [c. 31r] vino, in quo est luxuria”<sup>4</sup>, et Yhesus filius Sidrach dixit: “Operarius ebriosus non locupletabitur”<sup>5</sup>, et Ysaias

---

<sup>1</sup> PSEUDO-BERNARDUS, *Epistola de cura rei familiaris*, in SANCTI BERNARDI CLARAEVALLENSIS *Epistolae*, CDLVI, PL, 182, col. 649: «Qui gulosus effectus est, vix aliter quam morte mores mutabit».

<sup>2</sup> SEN., *Epistulae morales ad Lucilium*, Liber II, Ep. XIV, 1-2 (Tomus I, p. 34): «Fateor insitam esse nobis corporis nostri caritatem; fateor nos huius gerere tutelam. Non nego indulgendum illi, serviendum nego; multis enim serviet qui corpori servit, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert. Sic gerere nos debemus, non tamquam propter corpus vivere debeamus, sed tamquam non possimus sine corpore; huius nos nimius amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumeliis obicit; honestum ei vile est cui corpus nimis carum est. Agatur eius diligentissime cura, ita tamen ut, cum exiget ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignes sit».

<sup>3</sup> Lc. 21,34: «Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis huius vitae, et superveniat in vos repentina dies illa».

<sup>4</sup> Eph. 5,18: «Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto».

<sup>5</sup> Eccli. 19,1-2: «Operarius ebriosus non locupletabitur: et qui spernit modica paulatim decedet. Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguent sensatos».

dixit: “Ve vobis, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem”<sup>6</sup>. Ut ergo manifeste cognoscas quod ex gulositate multa ac infinita mala procedunt, est notandum quod crapula et ebrietas gravant stomachum, turbant sensum, opprimunt intellectum, ventrem comovent, guttas inducunt, per os et anum fetidum flatum et oribilem sonitum emittunt, oculos rubeos et lacrimosos faciunt, catharum inducunt, nares et os nec non et aures faciunt fetore aque putridine habundare. Per hoc enim peccatum acquirunt, luxuria inducitur, Deus offenditur, denique substantias minuunt, honores tollunt, animam simul cum corpore ad inferna perducunt<sup>7</sup>. Igitur toto studio fugienda est gulositas, pro qua tot et tanta mala oriuntur. Unde enim proveniunt corporis infirmitates, mentis alienationes? Certum ex cibi impendio et potu superfluo. Unde procedunt febres, nisi ex gulositate? Quid est ebrietas, nisi mentis alienatio? Ille enim satis ydolator est, qui magis Baccum quam Deum colit. Considera ergo quod Adam per gullam perdidit Paradisum, Ellias per abstinentiam ascendit cellum et Moyses similiter per abstinentiam meruit Dei colloquia; Lot per ebrietatem cecidit in incestum, David per abstinentiam prime consecutus est remedium. Ergo arma te contra gullam, muni te contra crapulam, defende te ab ebrietate, assume predicamenta ieiunii contra insultum tanti morbi. Et sic in

---

<sup>6</sup> Is. 5,22: «Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem!».

<sup>7</sup> ALBERTANO DA BRESCIA, *Sermo factus super illuminatione et super spirituali et corporali refectioe et que sunt necessaria in refectioe* (ed. M. FERRARI, Lonato, Fondazione Ugo da Como, 1955, p. 15): «Sanitatem vero sic poterimus conservare, quia, ut ait Iesus Sirac: Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinens est, ad adiciensibi vitam, et habebit censum salutis corporis, qui est super omnem censum. Nam, ut idem ait: Non est census super censum salutis corporis: nec est oblectatio super cordis gaudium. Vitare itaque debemus comestiones, crapula, ebrietates nimias et maximas et frequentes comestiones ac delicatas. Hec namque gravant stomachum, turbant sensum, opprimunt intellectum, ventrem commovent, guttas inducunt, et per anum et os fetidum flatum et horribilem sonum emittunt, oculos lacrimosos faciunt, catarum inducunt, nares et os et aures faciunt fetore atque putredine habundare. Et per hoc insuper acquirunt peccatum, luxurie, Deus offenditur. Hec, denique, substantias minuunt, honores tollunt, corpus simul cum anima post multas infirmitates ad inferna perducunt».

capitulo [4] habetur per istud<sup>8</sup>, viciū gulle extenditur in tribus: primo qualitate, ut in bonis et odoriferis cibis; secundo quantitate, ut in multis cibariis; tercio continuacione, ut [...] <sup>9</sup>. Primum enim punitur in hoc circullo per oppositum, seu contrarium, sicut in medicinalibus ex quibus contraria contrariis curantur, scilicet per gelum, per grandinem, per pluviam et per fetorem, que omnia sunt contraria delectacioni ciborum odoriferorum et suavium. Secundum punitur per Cerberum demonem, qui sic denominatus<sup>10</sup> fuit a quodam rege nomine Cerbero, qui fuit multum gulosus sicut statim aparebit in expositione textus, ad cuius expositionem descendamus.

[A]l tornar de la mente. Hic auctor, continuando materiam precedentis capituli, dicit quod, postquam mens eius fuit restituta in pristinam sensualitatem, quia pietate comotus propter duos cognatos immensa tristitia circuitum fuit cor eius, ita quod derelictus ab eius spiritibus, ceciderat semivivus,

### **Novi tormenti e novi tormentati**

#### **mi veggio intorno, come ch'io movo**

**e ch'io mi volga, e come ch'io guati.** Hoc est: respiciendo circumcirca vidit novas animas continue venientes in dicto circulo, quibus inferebantur nova tormenta.

#### **I' sonno al terzo cerchio, della piova**

#### **eterna, maledecta, freda e greve;**

<sup>8</sup> ALANI DE INSULIS *Summa de Arte Praedicatoria*, cap. IV (coll. 120-121). Il capitolo IV della *Summa* di Alano di Lilla è ripreso quasi per intero da Alberico, comprese le citazioni bibliche precedentemente richiamate, nella redazione del proemio al commento ad *Inf.* VI.

<sup>9</sup> Cfr. il passo corrispondente nel proemio al Canto VI di Iacomo della Lana, in IACOMO DELLA LANA, *Commento alla 'Commedia'*, I, cit., p. 224: «Et è da sapere che circa lo ditto vicio è da notare quattro cose. La prima si è una delectacione universale, la quale extrahe sì l'intento de l'ommo da le speculative e sentifiche cose, e rendel solo et attento et sollicito a le corporali cose. Or la segunda cosa si è ch'el se pecca in lo ditto vicio secondo la qualitate d'i cibi, che quili che sono in tale parte corrupti pongono tutta sua sollicitudene et intento in tale qualitate; e quisti ènno chiamati iutti. La terça cosa in che se pecca in lo ditto vicio si è secondo quantità, la qual quantitate excede et avanza a la debita mensura; e quisti sono appelladi vulgarmente lupi overo devoraturi. La quarta cosa in che se pecca in lo ditto vicio si hèn in continuatione, li quali sono sì corrupti in tal biastemia, che mai no interponono, né ammezano altra cosa».

<sup>10</sup> Nel ms. *demoniatus*.

**regola e qualità mai nol l'è nova.** Hic subicit auctor quod, ita respiciendo circumcirca, vidit se perventum esse ad tercium circulum Inferni, in quo est eterna pluvia maledicta et gravis: numquam inovatur aliqua alleviatio penarum.

**Grandine grossa e acqua tinta e neve**

**per l'aire tenebrosa si riversa;**

**pute la terra che questo receve.** Hic subicit auctor quod dicte anime quas ibi vidit fuerant gulose in hoc mundo et propter earum gulositatem puniuntur ibi per contrarium, quia dicti gulosi qui ibi puniuntur habuerunt delectationem in bonis et suavibus et odoriferis cibis; et ideo puniuntur per contrarium, scilicet per gelum, per grandinem et per pluviam et per fetorem, que omnia sunt contraria delectationi ciborum odoriferorum et suavium.

**Cerbero, fera crudelle e diversa,**

**con tre bocche caninamente latra**

**sopra la gente che quivi è somersa.** Hic Cerberus est quidam demon sic denominatus a quodam rege Cerbero, qui multum fuit gulosus, et ideo dicit auctor quod dictus Cerberus<sup>11</sup> latrat sicut canis contra gentes, id est gulosos ibi submersos, quod alegorice significat quod gulosi communiter clamant et conqueruntur propter podagras et alias infirmitates quas paciuntur ex sua gulositate.

**Gli occhi aver vermigli, la barba unta e atra,**

**il ventre [c. 31v] largo, e ungiate le mane;**

**graffigna gli spiriti ingoio et isquatra.** Hic subicit auctor quod dictus Cerberus habet oculos rubeos et os bavosum sicut contingit gulosis, qui communiter habent oculos rubeos et os bavosum propter superfluitatem ciborum et vini. *Il ventre largo.* Hic subicit quod dictus Cerberus habet ventrem largum, id est magnum, sicut quando accidit gulosis, qui propter

---

<sup>11</sup> Nel ms. *dicto Cerbero.*

eorum comestionem efficiuntur idropiti. *Et ungiate le mane.* Clare patet ex verbis textus.

**Urlar li fa la pioggia come cani;**

**dell'un de' lati fanno a l'altro schermo;**

**volgonsi spesso i miseri prefani.** Clare patet ex verbis textus quomodo dicta pluvia eternalis et maledicta cruciat dictas animas gulosas.

**Quando ci scorsi Cerbero, el gran vermo,**

**le bocche apersse e mostrocci le sanne;**

**non avea membro che tenesse fermo.** Hic subicit auctor quod, postquam Cerberus demon perpendit de eo, quia vivus erat, cepit os suum aperire et demonstravit ei magnos eius dentes stridentes, minime habebat membrum in sua quiete et hoc faciebat solum ut expavesceret auctorem.

**Lo ducca mio distesse le sue spanne,**

**prese la terra, cum piene le pungna**

**la gittò dentro a le bramose canne.** Hic subicit auctor quod ipse Virgilius, hoc videns, cepit extendere manus eius in terram et implens eas de dicta terra proiecit in ore et in gutte Cerberi demonis, qui faciebat nutum ut degluteretur auctore[m].

**Qual è quel cane ch'abaiando agongna,**

**e si raqueta poi che 'l pasto morde,**

**ché sollo a divorallo intende e pungna.** Hic auctor dat unam comparacionem dicens quod, sicut canis latrans cupit aliquem mordere, et tamen, dato sibi pane, quiescit mascignando, et solum ut illum devoret intendit et non ad latrandum,

**Cota' si fecer quelle faccie lorde**

**de lo demonio Cerbero, che trona**

**l'anime sì, c'esser vorebber sorde.** A simili dicit quod Cerberus fecit postquam Virgilius proiecerat terram in ore eius, qui latrabat animabus que

puniuntur in dicto circulo, et propter talem clamorem dicit auctor quod dicte anime velent esse surde propter rumorem<sup>12</sup> quem audiunt ab eius latratu.

**Noi passavam su per l'ombra ch'adona**

**la grave piaggia, e ponavan le piante**

**sopra lor vanità che par persona.** Hic subicit auctor quod ipse et Virgilius, hoc facto, transiverunt per dictum circulum pesondando infinitas animas ibi dampnatas, quas dicta pluvia flagelabat sicut patet ex verbis textus.

**Elle giaccien per terra tutte quante,**

**fuor d'una ch'a sseder si levò, ratto**

**ch'ela ci vide passarsi davante.** Hic subicit auctor quod dicte anime iacebant in terra prostrate propter dictam pluviam, quod figurat quod ille anime fuerant intente solum deliciis terrestribus et mondanis, et ideo hic per opositum puniuntur, excepta una, que se posuit ad sedendum quia cognovit eum transeuntem ante se.

**«O tu che se' per questo inferno tracto»,**

**mi disse, «reconoscemi, se sai:**

**tu fusti, prima ch'io disfato, facto».** Hic subicit auctor quod, postquam dicta anima fuit erecta ad sedendum, dixit sibi: «O tu vivens, quo vadis per hunc locum infernalem? Dic mihi si me recognosis et si recordaris me unquam vidisse. Tu enim prius natus et adultus fuisti quam ego mortuus fuerim».

**Et io a lei: «L'angosia che tu ài**

**forse ti tira fuor de la mia mente,**

**sicchè non par ch'io ti vedese mai.** Hic auctor respondit dicte anime dicens: «Nam dolor et pena quos pateris in hoc tormento te demonstrant tam deformem persone quod non credo unquam te vidisse, neque cognovisse».

**Ma dimmi chi tu se' che 'n sì dolente**

**loco messo se', et ài sì fatta pena,**

---

<sup>12</sup> Nel ms. *timorem*.

**che, s'altra è magior, null'è s'è spiacente».** Hic subicit auctor dicens dicte anime: «Dic tamen mihi que anima es et quod nomen fuerat tibi in prima vita, que es posita in tam penali et vili loco ad paciendum tantam et talem penam quam miror te posse pati, quia non credo in toto inferno ullam esse maiorem».

**Et elli a me: «La tua cità, ch'è piena  
d'invidia s'è che già traboccha il saccho,**

**seco mi tenne in la vita serena.** Hic dicta anima respondet auctori, dicens eo quod ex bona memoria cognoverat eum sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod fuit de civitate Florencie, qua erat auctor oriundus, que est plena invidia et omni vicio, sic quod in parvo tempore decidet cum suo dampno eo quod nullo bono regimine gubernatur. Unde Salamon: “Ubi non est gubernator, populus coruet”<sup>13</sup>.

**Voi cittadini mi chiamasti Ciacho:**

**per la dampnosa colpa de la golla, [c. 32r]**

**come tu vedi, a lla piaggia mi fiacho.** Hic dicta anima patefacit nomen eius, dicens quod cives Florentie communiter nominaverunt eum Ciacum, et volens patefacere eius dampnationem dicit quod propter immensam gulositatem qua usus fuit in Florentia, scilicet in continuatione et delectatione ciborum odoriferorum et suavium, cruciatur<sup>14</sup> per immensam pluviam eternam et frigidam, sicut ipse auctor manifeste videbat.

**Et io anima trista non so' solla,**

**ché tucte queste a simil pena stanno**

**per simil colpa». E più non fé parola.** Hic subicit dicta anima dicens auctori: «Ego tristis non sum sola anima hic cruciata, sed quascumque vides simili culpa et simili tormento sunt mecum cruciate», et subicit auctor quod, hiis dictis, Ciacus tacuit.

**Io gli risposi: «Ciacho, il tuo affanno**

<sup>13</sup> *Prov.* 11,14: «Ubi non est gubernator, populus corruet; salus autem, ubi multa consilia».

<sup>14</sup> Nel ms. *cruciantur*.

**mi pesa sì, ch'al lagrimar mi 'nvita;**

**ma dimmi, se tu sai, a che verranno.** Hic auctor subicit Ciaco dicens: «Tuus dolor et tua pena meum animum tantum agrava[n]t quod oculi mei sunt lacrimis madefacti; dic tamen mihi si tu sis quod accidet et ad quod pervenient...»

**Li cittadini de la città partita;**

**s'alcun v'è giusto; dimmi la casgione**

**per che tanta discordia l'ha assalita.** Hoc est: «...cives qui posuerunt discordiam in civitate Florentie, et dic mihi si hoc iuste fecerunt, et si aliqui eorum sunt iusti, et dic mihi causam quare tanta discordia crevit in dicta civitate».

**Et egli a me: «Dopo longa tenzone**

**verà el salve, e la parte silvaggia**

**caccerà l'altra col molto offensione.** Hic ciacus respondet auctori vaticinando de futuris preliis et discordiis Florentinorum, sicut clare patet ex verbis textus.

**Poi appresso convien che questa caggia**

**infra tre soli, e che l'altra sormonti**

**colla forza di tal che tistè piagia.** Hic Ciacus, continuando suam vaticinationem, dicit sicut clare patet ex verbis textus.

**Alte terrà longo tempo le fronti,**

**tenendo l'altra sotto gravi pessi,**

**come che di ciò pianga e chen n'adenti.** Iterum dictus Ciacus vaticinando subicit sicut clare patet ex verbis textus. Circa cuius vaticinationis declaracionem est sciendum, sicut etiam plenius tangitur in capitulo 16 *Paradisi*<sup>15</sup>, quod status civitatis Florentie sepe transmutatus est quando in parte guelfa, quando in parte gibellina. Propter magnam et infinitam discordiam, existente enim civitate Florentie in pacifico statu, contracta fuit

---

<sup>15</sup> Cfr. *Par.* XVI, 88-154.

affinitas inter illos de Ubertis et illos de Bondelmontibus. Et tandem congregatis amicis cum parentibus utriusque partis, sicut moris erat pro sponsalibus contrahendis, et tamen sponsus eundo ut eam disponeret, transivit per viciniam illorum de Donatis. Et una de dominabus de Donatis vocavit sponsum, qui erat de Ubertis, et sibi dixit: «Scias quod illa quam tu vadis ad disponendum videtur una simia; qui, si tibi placet, ego tradam tibi filiam meam in uxorem, que est de pulcioribus nostre civitatis»; cui statim sponsus respondit: «Fiat sicut vobis placet». Et statim, hiis verbis [dictis], ultro sponsus, qui erat de Ubertis, intravit domum illius domine de Donatis, et filiam eius pulcerrimam, sicut ibi dixerat, disponavit. Illi vero de Bondelmontibus, qui dictum sponsum aspectabant, hoc audito fuerunt multum indignati; irati et turbati habuerunt consillium amicorum suorum qualiter se deberent de tanta iniuria vindicare, repuntantes se fore iniuriose derisos, cum essent de potencioribus civitatis. Habito tamen colloquio congregato, quidam eorum consuluit quod pater sponse deberet ire per viciniam sponsi et in vituperacione sponsi deberet sibi dari super vultu de una fionde. Alius consuluit quod sponsus deberet indulgenciam petere de commissis, qua per eum petita statim sibi deberet pater sponse indulgere. Quidam vero, nomine Muscha, de quo statim dicetur, consuluit quod sponsus interficeretur, sicut tangitur capitulo [28] dicendo *Cossa fatta capo à*<sup>16</sup>. Cui consillio aquieverunt et interfectus fuit, et ista fuit discordia, qua Florentini pervenerunt de discordia ad sanguinem effondendum, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod ex hoc homicidio orta fuit magna guerra et discordia inter illos de Ubertis, quorum erat sponsus, et illos de Bondelmontibus, quorum erat sponsa pro qua eum interfecerunt. Hoc facto, illi de Ubertis expullerunt illos de Bondelmontibus cum magna eorum offensione, et dominantibus illis de Ubertis cum multis alliis parentellis sibi adherentibus, propter magnam arogantiam inferebant magnas iniurias

---

<sup>16</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVIII, 103-133 (G, f. 113v, p. 604).

civibus Florentinis. Unde aliquae parentelle de Florentia, hoc videntes, fecerunt simul unionem et posuerunt civitatem ad regimen populare, et fecerunt societates in populo que deberent congregari sub certo vexillo quando opus esset et currere cum armis ad sonum cuiusdam campanae in plateam Communis Florentiae. Quibus preordinatis, quadam die fecerunt pulsari dictam campanam, ad cuius sonum [c. 32v] statim congregatae fuerunt omnes societates cum armis in dicta platea. Et ipsis ita congregatis, unus eorum cepit clamare alta voce: «Morte moriantur Uberti!», et statim ad eius vocem totus populus cepit clamare una voce: «Morte moriantur Uberti!», et tunc propter talem vocem dicti Uberti fuerunt expulsi, et ideo dicit textus: *Poi presso convien*, quasi dicat Uberti fuerunt expulsi infra tres annos: quia populus Florentinus, videns eorum malum et inordinatum regimen, cepit dominari, eis expulsis, et ordinaverunt quod omnes expulsi de Florentia reverterentur Florentiam. Et processu temporis ceperunt captare potentiam et seivere contra populares et eorum regimen, et secretae miserunt ambaxiatores ad Curiam Romanam exponendo qualiter Florentini erant de parte imperiali et quare inter alias civitates Tusciae civitas Florentia erat capitalior, unde magnum preiudicium poterat parari Ecclesiae Romanae et eius sequacibus in Tuscia et in tota Italia, nisi aliud provideat. Quibus auditis per papam et cardinales, ordinaverunt quod Carolus sine terra iret pro vicario Ecclesiae in tota Tuscia. Nam iste Carolus erat tertius frater regis Francie et appellabatur “Sine terra” quia nichil habebat de hereditate paterna, cum in Francia ex consuetudine succedat primogenitus in totum. Iste Carolus venit in Florentiam forte cum ducentis equitibus francigenis, et petiit sicut vicarius Ecclesiae civitatem Florentiae sibi dari, que statim fuit sibi tradita depositis omnibus popularibus qui regerant. Et ideo dicit Ciacus *Co la forza di tai*, hoc est auxilium populi Florentiae, qui hodie condolet. *Alte terrà*. Hic subicit Ciacus, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat: «Hiis peractis, illi de Bondelmontibus incipient crescere cum sequacibus suis et

dominari cum isto Caolo, et quam plurimum agravabant dictam partem de Ubertis et eorum sequaces graviter condolentes, velint nolint».

**Giuste son due e non vi sono intesi;**

**superbia, invidia e avaricia sono**

**le tre faville c'anno in cori accesi».** Hic subicit Ciacus respondens auctori quod: «Duo sunt que non habent locum in civitate Florencie, scilicet iusticia et ratio<sup>17</sup>, quia, regnante dicto Carolo cum illis de Bondelmontibus, expelentur omnes populares regentes dictam civitatem, et precipue tu et allii qui inter ceteros dilligetis bonum comune». *Soperbia, invidia et avaricia.* Hic subicit Ciacus quod hec tria vicia corrumpunt et corrodunt corda Florentinorum, ita quod dicta civitas et cives pervenient ad confussionem et destructionem averis et personarum.

**Qui posse fine al lacrimabil suono.**

**Et io a llui: «Ancor vo' che mi 'nsegni**

**e che di più parlar mi facci dono.** Hic subicit auctor quod Ciacus, hiis dictis, posuit finem sue lacrimabili loquelle. *Et io a lui.* Et tunc ipse auctor, videns quod ipse silebat et nichil loquebatur, petit quod in servicio et dono iterum eum doceat et sibi loquatur de condicione inferorum.

**Farinata, Teghiaio, che fuor sì dengni,**

**Giacopo Rusticucci, Arrigo e 'l Moscha**

---

<sup>17</sup> Si evidenzia che, nel commentare *Inf.* VI, 73, Alberico (come già Iacomo della Lana) non fa riferimento a due presunti uomini giusti, bensì a due precisi concetti pertinenti ad una lunga tradizione storico-dottrinale e storico-normativa. Il paradigma interpretativo dei «due giusti» è stato recuperato e ripensato da C. DI FONZO, *Giusti son due e non vi sono intesi*, in «*Forum Italicum*», 44/1 (2010), pp. 5-36, ora in EAD., *Dante e la tradizione giuridica*, cit., pp. 16 e 78-96. Alla giustizia è riservata la definizione di apertura delle *Institutiones*, il manuale ufficiale di diritto sul quale si formavano coloro che si dedicavano agli studi legali (*Inst.*, 1, 1, in *Corpus Iuris Civilis*, I, p. 1: «Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens»): cfr. D. QUAGLIONI, *La giustizia nel Medioevo e nella prima età moderna*, Bologna, Il Mulino, 2004. Sull'uso del termine “ragione” come “diritto” cfr. P. FIORELLI, ‘*Ragione*’ come ‘*diritto*’ tra latino e volgare, in *Nozione, formazione e interpretazione del diritto dall’età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al professor Filippo Gallo*, vol. III, Napoli, Jovene, 1997, pp. 105-157 (ora in ID., *Intorno alle parole del diritto*, Milano, Giuffrè, 2008, pp. 129-184).

**e gli altri c'àn ben far poscer l'ingegni.** Hi qui nominavit in textu sunt illi de quibus auctor petit a Ciaco et de multis aliis qui fuerunt intenti ad regimen civitatis Florencie, dicens

**Dimmi ove sono e fa ch'i' e' li conosca;**

**che 'l gran disio mi stringe di sapere**

**se 'l ciel gli adolcia o lo 'nferno li atoscha».** Id est: quod dicat sibi ubi sunt et quo iverunt post eius mortem, volens eos cognoscere et videre, eo quod magnum desiderium habet scire utrum sint propter eorum opera damnati vel salvati.

**E quelgli: «E' son tra ll'anime più nere;**

**diverse colpe le grava giù al fondo:**

**se tanto sendi, gli potrai vedere.** Hic Ciacus, repondens auctori, dicit quod sunt dampnati, et si descendit per circulos inferni eos videbit, et precipue in decimo capitullo<sup>18</sup>, ubi videbit dominum Farinatam, et multos alios ubi poterit eos videre diversis et gravibus tormentis cruciatos, et etiam in sextodecimo capitullo<sup>19</sup> videbit Guido Guerra et Teghiayum de Aldobrandis et Iacobum Rusticucium simul cruciari.

**Ma quando tu sirai nel primo mondo,**

**pregoti ch'a la mente altrui mi rechi:**

**più non te dico e più non respondo».** Post hec, dictus Ciacus rogavit auctorem quod, quando venerit in mundum, de eo faciat talem noticiam Florentinis de pena et culpa quibus dampnatus est cum infinitis aliis, quod amplius non presumant talem vittam ducere, scilicet vicio gulositatis quali ipse vixit, ne ad similem penam perveniant, cum bono sit in alieno malo fugienda intueri<sup>20</sup>. Et hiis dictis subicit: «Nec tibi a modo amplius loquar, nec tuis verbis respondebo».

**Li dricti occhi torse allora in bicchi;**

<sup>18</sup> Cfr. *Inf.* X, 22-108.

<sup>19</sup> Cfr. *Inf.* XVI, 28-78.

<sup>20</sup> Cfr. PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 47 (p. 68): «Bonum est fugienda aspicerere in alieno malo».

**guardando un pocho e puoi chinò la testa:**

**cadde con essa a par de gli altri ciecci.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, dictus Ciacus retorsit oculos ad modum illorum qui [c. 33r] cadunt caduco morbo et cecidit semivivus ad locum sue pene penes eius socios gulosos.

**E 'l duca dise a me: «Più non si desta**

**di qua dal suono de l'aglica trombra,**

**quando verà la nimicha podesta.** Hic Virgilius dixit auctori: «Iste Ciacus numquam excitabitur, nec resurget neque movebitur de eius penis et tormentis crudelibus et infinitis ante sonum angelice tube, post quem veniet eius et sociorum inimica potestas», scilicet Christus, qui veniet iudicare vivos et mortuos in die iudicii.

**Ciaschun rivederà la trista tomba,**

**ripilghierà suo carne e sua figura,**

**odita quel ch'in eterno rimbomba».** Dicit Virgilius quod tunc dictus Ciacus, cum aliis infinitis peccatoribus resurget de eius tomba et pena infernali et eorum anime coniungebuntur corpori[bu]s que habuerunt in prima vitta, et tales quales fuerunt in mondo viventes videbuntur in aparencia.

**Sì trapassamo per sozza mistura**

**d'ombre e do la piggia, a passi lenti,**

**toccando un poco de la vita futura.** Hic subicit auctor quod Virgilius et ipse transiverunt lentis passibus in itinere per has oribilles animas dampnatas, cruciatas sub magna pluvia eterna et maledicta et frigida et gravis, ratiocinando alliud de vitta futura.

**Per ch'io dissi: «Maestro, esta tormenti**

**crescerano e dopo la gran sentencia,**

**o fien minori, o saran sì cocenti?».** Hic subicit auctor quod ratiocinatus multis dixit Virgillio quod sibi diceret utrum tales pene et tormenta talium peccatorum crescent vel minuentur, vel stabunt in hoc statu post diem iudicii.

**Et egli a me: «Ritorna a tua scientia,  
che vuol, quanto la cossa è più perfecta,  
più senta el bene, e cossì la dolentia.** Hic respondit Virgilius dicens auctori quod revertatur ad eius scientiam, hoc est ad philosophiam naturalem Aristotillis secundo *De Anima*<sup>21</sup>, qua ipse doctus erat, que precipit et declarat quod quanto res est perfectior, tanto plus senciatur beatitudinem glorie divine et, e converso, dolores et tormenta<sup>22</sup>; et nota quod hic exponit hoc verbum “perfecta” improprie loquendo, quia anime nate non habent perfectionem.

**Tucto che questa gente maledetta  
in vera perfection già mai non vada,  
di là più che di qua esser aspecta».** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Licet hec gens maledicta et cruciata infernalibus tormentis non speret perpetuo ascendere neque gaudere ad gloriam divine beatitudinis, tamen sperant et credunt quod animabus beatis erit maior beatitudo post sententiam divini iudicii quam ante sententiam, et e contrario peccatores, post sententiam eterni iudicii, tormenti corporibus suis sentient maiores penas et tormenta quam senciatur ante dictam sententiam».

**Noi agiramo a ttondo quella strada,  
parlando più assai ch'io non ridico;**

<sup>21</sup> Cfr. ARIST., *De anima*, II, 1, 412a-413a (*Opere*, II, pp. 491-494).

<sup>22</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Sententia libri De anima*, Liber 1, l. 14, n. 10 (pp. 66ab) : «Non ergo sunt diversae partes animae in diversis partibus corporis. Ratio autem, quare decisa vivunt, est, quia quanto anima est perfectior, tanto exercet plures perfectas operationes et diversas. Et ideo ad exercendum huiusmodi operationes, necessaria sunt ei plura et diversa organa vel instrumenta corporalia in corpore in quo est. Quia vero anima rationalis, quanto nobilior et perfectior est, tanto exigit maiorem diversitatem organorum; anima autem quae est in animalibus anulosis et in plantis, quia parum habet de perfectione, nec exercet diversas operationes, ideo requirit corpus magis simile et uniforme, et salvatur in qualibet parte». Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 90, art. 4, co. (p. 446a): «Manifestum est enim quod Deus primas res instituit in perfecto statu suae naturae, secundum quod uniuscuiusque rei species exigebat. Anima autem, cum sit pars humanae naturae, non habet naturalem perfectionem nisi secundum quod est corpori unita. Unde non fuisset conveniens animam sine corpore creari».

**venimo al ponto dove si digrada.** Hic subicit auctor quod ipse et Virgilius iverunt circum dictum circulum inferni, ubi puniebantur dicti gulosi, per unam stradam que illud circuebat, loquendo plura que hic non narantur, et tamen descenderunt ad quendam pontem per quem exiverunt tarcium circillum et intraverunt quartum.